

Câmara Municipal de Ouro Branco

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 27/2018

CONCEDE MEDALHA "MÉRITO ESPORTIVO DE OURO BRANCO".

A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes legais aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a seguinte **RESOLUÇÃO**:

Art. 1°- Fica outorgada a Medalha "Mérito Esportivo de Ouro Branco" ao Sr. **Adilson Vieira de Amorin**.

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 11 de outubro de 2018.

Geraldo Pedro da Silva Vereador



Câmara Municipal de Ouro Branco

Currículo

Adilson Vieira de Amorin é morador de Ouro Branco há 28 Anos.

Casado, pai de 2 filhos, trabalha na Gerdau Açominas há 27 anos.

Formado em técnico em metalurgia, está cursando o 6º período do curso de Educação Física na Faculdade Unopar em Congonhas.

Conheceu o esporte de corredor de rua, desde 1994. Participou de vários eventos na região. Foi corredor de ponta e sempre esteve no pelotão de frente, ocupando sempre 1º e 2º lugar. Foi chamado para fazer parte da equipe de atletismo da Sede do Clube AEA de Ouro Branco, equipe esta que foi muito forte e representou muito bem a entidade por muito tempo.

Após a extinção da equipe de atletismo, ingressou no taekwondo, onde treinou por um bom tempo e hoje atua como professor, na Faixa Preta Segundo Dan. A Associação de Artes Marcias Mista de Ouro Branco (AAMMOB), onde atua, trouxe uma etapa do campeonato Mineiro para a cidade. A Associação conta com alguns atletas campeões Mineiros na modalidade.